
KORUNOVINKY

1/2024 1. ČÍSLO



Maruška, 7. AKryštof, 7. AJirka, 7. A

Kačka, 6. AJáchym, 3. AEvel, 5. B

Tobiáš, 6. AMaruška, 3. A

Děkujeme paní Kýhosové, Spolku Korunka a ZŠ
Korunovační za podporu.

Grafický design: Jiří Soukup 7. A

Naše redakce



Obrázek

Zdroj obrázku: csa.cz

Slovo úvodem
V prvním letošním čísle se udála významná
změna, udělali jsme jednotný design všech
stran. Jako vždy jsme pro vás připravili spoustu
zajímavého obsahu a jednu soutěž o lákavé
ceny. Více se dozvíte dále. 
Můžete si přečíst články o hrách, novinkách u
nás na škole či ve světě a spousty dalšího.
Sledujte nás na sociálních sítích (jak se kde
jmenujeme, najdete na poslední stránce). 
Přejeme všem čtenářům pěkné Vánoce.
                                    Za Korunovinky Jirka



Obrázek

Zdroj obrázku:
Lucie Kroupová

Autorka: Lucie KroupováNews
Korunovinky 1/2024

své znalosti z přírodopisu, fyziky, chemie,
zeměpisu a logického myšlení. Celkem 94
našich „klokanů“ z 8. a 9. ročníků se pustilo do
řešení náročných úloh. O umístění se dočtete
na školním webu. 
Gratulujeme všem soutěžícím a děkujeme za
hojnou účast. Díky této soutěži měli naši žáci
možnost prozkoumat svět přírodních věd jiným
způsobem, než jak jsou zvyklí ve třídě. 
„I malý klokan může skočit daleko!” Tak ať naši
žáci příští rok zase doskočí co nejdál – třeba i
za hranice přírodovědných možností!

Klokan na korunce
Letos jsem se
nově zapojili 
do oblíbené
celostátní
soutěže
Přírodovědný
klokan, kde
žáci prověřují 



Na Korunce máme mezi sebou mnoho
sportovně nadaných děvčat, což dokázala
umístění našich reprezentantek 
v soutěžích prvního čtvrtletí. Na konci října
proběhl turnaj Prahy 7 ve florbale. Děkujeme
děvčatům z 8. a 9. ročníku za perfektní
sportovní výkony a blahopřejeme k 1. místu!
26. listopadu se 
uskutečnil turnaj v 
basketbale pro starší 
žákyně. Ty nastoupily 
v nových dresech a 
vybojovaly 2. místo. 
Gratulujeme!

Sport u nás

News
Korunovinky 1/2024 Autorka: Andrea Prášilová

Obrázek

Zdroj obrázků:
Andrea Prášilová

Obrázek



Kdo by řekl, že se v listopadu vydáme na výlet
pod zem? Osmáci, deváťáci a další odvážní
přírodovědci navštívili Koněpruské jeskyně –
místo plné kamenů, krápníků a netopýrů. Co
jsme viděli? Obří krápníky, vápenec na
každém kroku a taky opravdové jeskynní
obyvatele – netopýry a vzácného vrápence
malého. Ten nám s klidem ukázal, jak se
správně visí hlavou dolů.
Dozvěděli jsme se, že jeskyně kdysi sloužily
jako středověká „falešná mincovna“. 
Mince tam sice už nikdo nevyrábí ani
nepadělá, ale my si 
vyzkoušeli něco možná 
ještě drsnějšího – plazivku! Pro
ty, kdo nevědí: je to superúzká 
chodba, kde se plazíte skoro 
po břiše. Zábava pro odvážné, 
noční můra pro klaustrofobiky.
Celá exkurze byla 
skvělá kombinace 

Koněpruské jeskyně

Obrázek

Zdroj obrázku:
Lucie Kroupová



dobrodružství, poznání a zábavy. A kdo ví –
možná se z některých účastníků jednou stanou
profesionální jeskyňáři. Nebo aspoň specialisté
na netopýry! 

News
Korunovinky 1/2024 Autorka: Lucie Kroupová

Obrázek

Zdroj obrázku:
Lucie Kroupová



Naše škola opět ukázala, že kreativita 
a spolupráce napříč ročníky dokáže zázraky.
Tentokrát se o to postarali šikovní kluci Oskar
a Albert ze třídy 8. A, kteří na školní 3D
tiskárně vytvořili geoboardy pro děti na prvním
stupni. Geoboard je jednoduchá, ale velmi
užitečná pomůcka. Děti ji využívají při učení
geometrie, prostorové představivosti 
i zábavném tvoření. Díky těmto deskám mohou
žáci pomocí gumiček vytvářet různé obrazce 
a vzory, a tím si hravou formou osvojovat
důležité matematické dovednosti. Učitelé
prvního stupně si práci těchto
žáků nemohou vynachválit. 
Geoboardy se okamžitě 
staly oblíbenou pomůckou a 
děti na nich s nadšením pracují. 
,,Je skvělé, že si starší děti 
našly čas, aby podpořily své 
mladší spolužáky. Tohle je 
skvělý příklad, jak 

Geoboardy

Obrázek

Zdroj obrázku:
Míša Pracnová



propojit technické dovednosti s pomocí
druhým. Tento úspěšný projekt dokazuje,
že spolupráce mezi ročníky přináší nejen
užitek, ale i radost. Děkujeme klukům z
osmičky za tuto realizaci! Jsme pyšní na to,
jaké šikovné a ohleduplné studenty naše
škola má.

News
Korunovinky 1/2024 Autorka: Míša Pracnová

Obrázek

Zdroj obrázku:
Míša Pracnová



Ještě ne? Tak to musíš
napravit! Přírodovědný
kroužek naší školy se
schází každý pátek ve dvě
odpoledne a rozhodně se
u nás nikdo nenudí! 

Přírodověci

News
Korunovinky 1/2024

Za necelé dva měsíce jsme toho stihli
požehnaně - zašli jsme do lesní zoo v Chuchli,
navštívila nás křečice Mišůka a morčák
Pišvejc, určili jsme a zasadili mechy v
mecháriu, ozdobili jsme si podzimně oblečení,
mikroskopujeme, tvoříme obsah na náš
instagram @prirodovedci_z_korunky,
plánujeme výpravu do kočičí kavárny a to je
jen začátek!
Baví tě zkoumat, objevovat a poznávat? Přidej
se k nám – dveře jsou otevřené každému
přírodovědnému nadšenci.

Znáš Přírodovědce z Korunky?

Autorka: Lucie Kroupová



Pod pokličkou Korunovinek

Obrázek

Na následujících řádcích
můžete nahlédnout do
zákulisí tvorby našeho
časopisu. Jak vlastně
vzniká? V aplikaci Canva
píšeme texty, přidáváme
fotografie a obrázky, 

Novinářská beseda

News
Korunovinky 1/2024

tvoříme sudoku, křížovky a další obsah.
Scházíme se jednou až dvakrát měsíčně. Na
našem setkání 27. listopadu nás svou
návštěvou poctil pan novinář Zdeněk Strnad,
který pracuje pro média PrahaIN a Flowee.
Zajímalo ho, jak jsme se k pozicím redaktorů
dostali a co nás na nich baví. Prohlédl si
vznikající číslo a také starší výtisky. Pochválil
nám obálku a další prvky, na druhou stranu
doporučil úpravu některých článků. Děkujeme
za cenné rady a hlavní výhru do soutěže! 
   

Autorka: Tereza Richtrová



12

ČSA neboli České aerolinie byly do 26. 10. 24
pátou nejstarší aerolinkou na světě. Co vedlo k
jejich konci? Většina lidí si myslí, že bývalý
ředitel Jaroslav Tvrdík, ovšem to je zavádějící.
Přesný důvod neznáme a fanoušci letectví se o
tom velmi často hádají. 26. 10. zároveň došlo
ke zrušení certifikátu AOC, tedy dokumentu,
který opravňuje společnost k provozu letadel.
Alespoň podle informací, které zveřejnil úřad
EASA, nešlo o porušení pravidel AOC. Nyní
ČSA zbyla dvě letadla A320 a brzy by měla
přijít nová A220, to však již pod společností
Smartwings. ČSA se nakonec dožily 101 let a
nikdy na ně nezapomeneme. #CSA4EVER
Zajímavost na konec: Cena letenky na
poslední let se vyšplhala na 11 000 Kč.

Obrázek
Zdroj obrázků:

csa.cz

Obrázek

Konec ČSA

Autor: Jirka Soukup, 7. A#CSA4EVER
Korunovinky 1/2024



13

Vánoční křížovka
 Pase to pasáček.1.
 Závěr fotbalového utkání2.
 Po dni následuje .......3.
 Banán je .......4.
 Místo, kde si pochutnáš na dortíčcích a
sladkostech.

5.

 Zdrobnělina samice od psa.6.

Autor: Jáchym, 3. AK zamyšlení
Korunovinky 1/2024

1

2

3

4

5

6

Zdroj obrázku:
VANOCNI-SHOP

Tajenka: __ __ __ __ __ __



14

Tajemní kryptidi
SKINWALKER je druh 
čarodějského indiána. Dokáže 
se proměnit na zvíře.

WENDIGO připomíná jelena.
Tento zlý duch se dá zabít. Když 
jeho kůže hoří, lze ho zastřelit.
 

BIGFOOT je opice podobající 
se člověku. Měří 2 metry a prvně 
byl objeven roku 1958. Říká se mu Sekveč.

MONTMAN vypadá jako můra s červenýma
očima. Je vysoký jako dospělý člověk a
pokrytý černým peřím. Poprvé byl pozorován
15. listopadu 1996.

JACKALOPE, králík s jeleními rohy, je
populární hlavně na severozápadě USA. Páří
se při bouřlivých nocí. Jeho příbuzný je
bavorský Wolpertinger.

Autor: Tobiáš, 6. A

Obrázek

Zdroj obrázku:
fine art Amerika

Zajímavosti
Korunovinky 1/2024



Ve hře Wooden Tower je cílem,
aby vám nespadla věž z
dřevěných kostek. Já ji
nazývám “věž z dřívek”. Tuto
hru  jsem si vyzkoušeli na naší
první schůzce. Takto o ní
hovoří Maruška, která ji s námi
hrála: ,,Bylo to super a bylo
vtipné, když nám to padalo a
nebo když ostatní neměli, jakou
kostičku vzít.”

Pravidla:
Postavte věž z kostek.1.
Postupně vytahujte kostky,
nesmíte brát vrchní. 

2.

Obrázek

Zdroj obrázku:
Jiří Soukup

Obrázek

Zdroj obrázku:
Jiří Soukup

Wooden Tower

Autor: Jirka Soukup, 7. AHra
Korunovinky 1/2024

     Jděte po směru hodinových ručiček. 
   3. Komu věž spadne, prohrál.
Pravidla prosím berte s rezervou, může jít o
verzi ovlivněnou mnou. Přeji hodně štěstí.



Deskovka
Monumenty věků 

Kdo by rád nehrál deskové 
hry? Jáchym vám doporučuje  
jednou svou oblíbenou. 
Zevrubný popis je z webové 
stránky www.zatrolene-hry.cz, 
kde si ho můžete přečíst celý.

Vládcové starověkých říší jsou odhodláni utratit
veškeré bohatství, aby postavili to nejmajestátnější
město, jaké svět kdy spatřil. Nyní je na vás,
talentovaných architektech, abyste chytře vybrali
budovy a monumenty, které co nejlépe splní tento
velkolepý plán. Správný výběr budov vám přinese
klíčové zdroje, které přilákají do města další
obyvatele a navýší populaci. Nesmíte ovšem
spouštět oči z plánů vašich soupeřů. Co když mají
spadeno na stejné budovy jako vy? Architekt,
kterému se podaří nasbírat co nejvíce vítězných
bodů, se stane vítězem a autorem nejhonosnějšího
města celého starověku! 

Obrázek



Obrázek

Pokračování na
QR kódu!

Zdroj obrázků:
tlamagames

Obrázek

Vžijte se do role velkých vůdců minulosti a
vybudujte si vlastní starověké město. Každé kolo
utratíte své mince za stavbu objektů, které rozvinou
ekonomiku vašeho města. Město, které produkuje
více potravin a vytváří keramiku a rozvíjí
technologie, láká více obyvatel. Nechte své město
růst! K dispozici je 5 druhů budov a každá z nich
poskytuje určitý typ zdrojů, díky nimž se vaše město
vyvine z pouhé osady na největší město světa.
Pokud jsou vaše budovy ze všech stran zcela
uzavřené, vytvořili jste velmi dobře fungující
městskou čtvrť. To vám přinese spoustu bodů. 

Autor: Jáchym, 3. AHra
Korunovinky 1/2024

https://docs.google.com/document/d/1klVIGE7whVx2T53s5UvkUyzlrgEz1Q6V9CkeeTbRD4c/edit?tab=t.0
https://docs.google.com/document/d/1klVIGE7whVx2T53s5UvkUyzlrgEz1Q6V9CkeeTbRD4c/edit?tab=t.0
https://docs.google.com/document/d/1klVIGE7whVx2T53s5UvkUyzlrgEz1Q6V9CkeeTbRD4c/edit?tab=t.0


O co hrajeme? O vstupenku na festival
Comic Con.

Jak  se zapojit? Vyluštěte všechno, co
jde v tomto čísle = křížovky + sudoku.
Přineste vyřešené zadání do kabinetu
českého jazyka.

Jak vyhrát? Po donesení do kabinetu
ČJ dostanete číslo. Jedno z čísel potom
vylosujeme. Výherní číslo vyhlásíme v
rozhlase (datum vyhlášení bude
oznámeno při přebírání lístečku).

Soutěž
Korunovinky 1/2024

Soutěž o vstupenky



19

Knižní tip

Autorka: Maruška, 7. ADoporučení knihy
Korunovinky 1/2024

Deník malého poseroutky: Radosti Zimy

Jedná se o třináctý deník “malého poseroutky”
jménem Greg, kterého většina z nás dobře
zná. 

Jak napovídá název, počasí je chladné a sněží.
Pro nás děti to ale znamená i mnoho zábavy -
koulovačky a stavění obrovských sněhových
pevností. Greg a jeho nejlepšího kamarád
Rowley se takovému dobrodružství postaví
jako vždy čelem. 

Knihu mám rozečtenou a 
zatím mě baví. Doporučuji 
ji všem fanouškům malého
poseroutky. 

Obrázek



Příběh
Hrdina 

Byl jednou jeden minecrafťák jménem Hrdina,
který se chtěl za každou cenu stát opravdovým
hrdinou. 
Jednou objevil vesnici. Byla tak malebná, že
vyhledal opuštěný dům a zabydlel se tam. Když
šel na výlet, našel jeskyni, ve které byl portál.
„Cože?“ pomyslel si. Naštěstí měl u sebe
křesadlo, tak ho zapálil a vstoupil. „Pevnost?”
Musel v ní čelit pár blezům, zlatými tyčkami se
to tam jen hemžilo. Poté se však musel vrátit
pro pár Endr perel. Když byl doma, zjistil, že v
truhle zbývá jenom jedna Endr perla. 
Zahleděl se oknem ven, uviděl kostel a něco ho
napadlo. „Nebude tam náhodou vařič
lektvarů?“ pomyslel si. Ukázalo se, že to byla
pravda. Naneštěstí u sebe neměl smaragdy.
Kde jinde získat smaragdy než těžbou v
horách? Vydal se tedy do hor. Měl štěstí. Pár
hor poblíž bylo. Těžil a těžil, až konečně našel
pár smaragdových rud.



Zdroj obrázku:
Minecraft WIKI

Obrázek

Autor: Jáchym, 3. APříběh
Korunovinky 1/2024

Vyrazil zpátky a vyměnil je za Endr perly. Pak
přeměnil blezové tyčky na prášek. Stačilo už
jen vytvořit Endrové oči! Házel a házel, až
konečně doházel. 
Chvilku kopal a byl tam! V pevnosti jménem
Stronghol. Našel, co chtěl. Portál. Rychle je
tam naskládal a hned věděl, že něco chybí!
Nechtělo se mu těžit další smaragdy, tak radši
šel do Netheru. Naštěstí měl u sebe tolik
obsidiánu, že mohl postavit nový Nether
portál. Otázkou zůstává: Měl u sebe dost
zlata? Ano. Po cestě narazil na opuštěný port,
kde našel blok zlata. Postavil portál, zapálil ho
a vstoupil.



Vtipné vtipy
Paní učitelka nakreslí na tabuli
jablko a ptá se: ,,Kdopak mi řekne,
co to je?” Přihlásí se Pepíček:
,,Prosím, zadek!” Učitelka nejdřív
zrudne a pak s pláčem uteče ze
třídy. Za chvíli přijde rozzlobený
pan ředitel a povídá: ,,Může mi
někdo okamžitě vysvětlit, proč jste
rozplakali paní učitelku? A kdo sem
na tabuli nakreslil ten zadek?!”

Autor: Jáchym, 3. A

Obrázek

Zdroj obrázku:
Emoji

Vtipy
Korunovinky 1/2024

😀

Paní učitelka zkouší děti: ,,Tak, kdopak by věděl, kde
leží Amerika?” Kuba se přihlásí a správně ukáže na
mapě. Paní učitelka ho pochválí a zeptá se: ,,A věděli
byste, kdo Ameriku objevil?” Terezka se přihlásí a
odpoví: ,,Kuba!”

Je to černé a lítá to. Co to je? - Dobře nakopnutý
krtek. 

Nová paní učitelka říká své třídě: ,,Teď se mi hezky
představíte. Třeba ty, chlapče, jak se jmenuješ?” 
,,Já jsem Prokop Dveře.” 
,,To mě nezajímá, pověz mi, jak se jmenuješ!”



23

Obrázek

Zdroj obrázku:
Youtube/Porty

Obrázek

Zdroj obrázku:
Youtube/Porty

Porty
Porty je český youtuber a
rapper. Natáčí Roblox, Random
hororovky, Zkus se nesmát a
další. Random horovek vznikl
už 122. díl. Má přes 950 000
odběratelů. Co se týče jeho
rapperské kariéry, tak vydal
písničky: Všechno, Budou zlí,
22 a další. Všechny tyto 

Autor: Tobiáš, 6. AČeský YOUTUBE
Korunovinky 1/2024

skladby jsou na Spotify a Youtube. Narodil se
4. 2.1999 a bydlí v Mladé Boleslavi.



 Černý pták se žlutým zobákem.1.
 Lidový svátek se zvyky, při kterém se scházíme u
stromečku.

2.

 Lidé do 12 let.3.
 Hlavní město České republiky. 4.
 Šedý pták, který často žije ve městech poblíž lidských
obydlí. 

5.

 Zelenina, o které si mnozí myslí, že je ovoce. 6.
 Šije se z toho oblečení. 7.
 Zelená zelenina, kterou dáváme do salátů.8.

Autorka: Maruška, 3. AK zamyšlení
Korunovinky 1/2024

Křížovka

Tajenka: ________

1

2

3

4

5

6

7

8



Obrázek

Zdroj obrázku:
Novinky

Autor: Jáchym, 3. AZajímavosti
Korunovinky 1/2024

Čtyřlístek
Znáte Čtyřlístek? Je to kultovní komiks,
který nakreslil Jaromír Němeček a napsala
Ljuba Štíplová. 
Hlavní hrdinové se jmenují Piňďa, Fifinka,
Bobík a Myšpulín. Tady je pár informací, co
jste o Čtyřlístku možná nevěděli:
1. Čtyřlístku je 55 let.
2. Myšpulín se měl původně jmenovat
Profesor Einstein.
3. Fifinka měla původně modrou mašli.



26

Příběh civilizace
A znovu v Egyptě…
ACHNATON A NEFERITI, FARAONI SLUNCE

Minulý školní rok jsme na kroužku úspěšně
vybudovali pyramidová pole Staré říše.
Návštěvníci se seznámili s tím, jak probíhal
vývoj staveb pyramid od Stupňovité až po
poslední faraonů 6. dynastie. Poté se Stará říše
zhroutila a nastala doba temna. Připomínáme,
že kolaps civilizace představuje nutný proces.
Dokonce i naše civilizace nebude nekonečná. I
nás jednou potká kolaps. Po něm však nastane
proces regenerace - uzdravení. Odstraníme
nefungující společenské prvky, opět nabereme
dech. Tento školní rok jsme se rozhodli pro
nové téma. Vracíme se v čase do doby Nové
říše, během které vládla nejmocnější a
nejslavnější královská rodina dějin starověkého
Egypta, 18. dynastie. Tato rodina dala světu
faraona Achnatona a mocnou Nefertiti, největší
krásku Starověku. Faraon prohlásil slunečního
boha 



27

Atona za nejvyššího a jediného boha Egypta.
Aton nemá žádnou podobu. Je znázorňován
jako sluneční kotouč, jehož paprsky zakončené
lidskýma rukama a svírající symbol věčného
života žehnaly celému světu. Lidstvo poprvé v
celé své úžasné historii uctívalo pouze
jediného a mírumilovného boha. Co nám to
připomíná? Právě zde můžeme pozorovat
vznik „křesťanství“. Faraon Achnaton předběhl
svoji dobu. Po jeho nevyjasněné smrti
(pravděpodobně vražda) se faraonské koruny
chopila Nefertiti, jeho manželka. Vládla
úspěšně jako nový faraon s tím, že si
pozměnila jméno na „Smenchkare“. Jednoho
dne ovšem mizí z historie, zmínky o ní již nelze
dohledat. Co se stalo? Kam zmizela? S určitou
pravděpodobností může být pohřbena v
hrobce slavného Tutanchamona, ve které se
nalezly další dvě místnosti. Čeká nás velké
překvapení! Dokonce i slavná maska
Tutanchamona jednoznačně nese ženské rysy.
Byla vytvořena pro ženu. Možná pro Nefertiti!
Cílem našeho kroužku je zmapovat úžasné
životy Achnatona a Nefertiti, faraonů Slunce. 



28

Obrázek

Zdroj obrázku:
Lidovky

Autor: Zdeněk BláhaZ naší školy
Korunovinky 1/2024

Vyrobíme pohřební poklady, posmrtné masky,
sochy, vázy, šperky, lehátka a královské trůny.
Vytvoříme mumie královského páru. A možná
postavíme hrobku – se stěnami i stropem v
aule, kam faraony pohřbíme i s poklady.
Všichni jste zváni na závěrečnou výstavu, která
proběhne v červnu! Pokud máte zájem
kroužek navštěvovat, pak volných míst máme
ještě dost.



Sudoku

Autor: Jáchym, 3. AK zamyšlení
Korunovinky 1/2024



VMAs 2024
VMAs jsou ocenění, která dostávají umělci
(zpěváci) například za nejlepší video klip roku,
zpěváka roku apod. Tedy jsou letošní výsledky:

Umělec roku: Taylor Swift
Nejlepší NOVÝ umělec: Chappell Roan
Nejlepší spolupráce: Taylor Swift a Post
Malone - Fortnight
Video k dobru: Billie Eilish - What was I
made for?
Nejlepší vizuální efekty: Eminem - Houdini
Nejlepší editování: Taylor Swift - Fortnight
Nejlepší video v trendech: Megan Thee
Stallion - Mamushi
Video klip roku: Taylor Swift - Fortnight
Píseň roku: Sabrina Carpenter - Espresso
PUSH performance roku: Le Sserafim -
Easy
Nejlepší POP: Taylor Swift
Nejlepší HIP-HOP: Eminem
Nejlepší Latin: Anitta



Obrázek

Zdroj obrázků:
MTV VMA

Nejlepší R&B: SZA
Nejlepší Alternative: Benson Boone -
Beautiful Things
Nejlepší Rock: Lenny Kravitz
Nejlepší K-Pop: Lisa - Rockstar
Nejlepší Afrobeats: Tyla - Water
Nejlepší direkce: Taylor Swift - Fortnight
Nejlepší kinematografie: Ariana Grande - We
can’t be friends
Nejlepší choreografie: Dua Lipa - Houdini
Nejlepší umělecká direkce: Megan Thee
Stallion - BOA
Nejlepší skupina: SEVENTEEN
Písnička léta: Taylor Swift - Fortnight
VMAs nejikoničtější výstup: Katy Perry - Roar

Obrázek

Obrázek

Autorka: Kačka, 6. AZajímavosti
Korunovinky 1/2024



Podařilo se nám úspěšně odchytit pana ředitele
Tomáše Komrsku. Takto odpověděl na naše
otázky:

My: Jaké je vaše nejoblíbenější místo? Proč? 
Pan ředitel: Ateliér, protože tam pravidelně
kreslíme a malujeme s dětmi na výtvarných
klubech. 
My: Máte nějaké oblíbené jídlo? 
Pan ředitel: Mám rád české buchty pro jejich
specifickou chuť. 
My: Líbí se Vám na naší škole?
Pan ředitel: Jsem zde ředitelem 33 let. Možná se
budete divit, ale pořád se mi tady líbí a chodím
sem rád.  
My: Co byste chtěl změnit a proč? 
Pan ředitel: Určitě bych chtěl realizovat
celkovou rekonstrukci školního dvora, opravy
střechy a fasády, opravy podlah na chodbách a
vybudovat školní dílnu ve sklepě.
My: Navrhl byste nějakou změnu Korunovinek?
Pan ředitel: Chtěl bych, aby vycházely ve větším
nákladu. 

Pan Komrska



My: Proč máte rád Korunovinky? 
Pan ředitel: Protože je to skvělý a výjimečný
žákovský časopis. 
My: Jaké školní akce máte nejradši? 
Pan ředitel: Cesty do zahraničí s dětmi.
Naposledy jsme byli minulý rok se sedmáky v
krásném Toskánsku. 

Autor: Jáchym, 3. ARozhovor
Korunovinky 1/2024

Obrázek

Zdroj obrázku:
Archiv HN



34

SS Amerika
SS America byl zaoceánský parník společnosti
United States Lines. 
Byl postaven v letech 1938–1940. Během své
54 let dlouhé kariéry nesl mnoho jmen jako SS
America, USS West Point, SS Australis, SS
Italis, SS Noga, SS Alferdoss a SS American
Star. V říjnu 1992 byla loď znovu prodána se
záměrem předělat ji na pětihvězdičkovou
hotelovou loď u Phuketu v Thajsku. Dne 31.
prosince 1993 odjela SS America z Řecka
pomocí vleku ukrajinským remorkérem
Neftegaz-67. Brzy se American Star ocitla v
hurikánu poté, co lana připoutaná k lodi
praskla. Ztroskotala u pobřeží ostrova
Fuerteventura. Dva dny po tragédii se loď kvůli
silným vlnám rozlomila na dvě části, v tu chvíli
bylo jasno, že je ztracena. 6. července 1994 se
344 stop (105 m) dlouhá záďová část zcela
zhroutila a potopila se. Rok za rokem vrak dál
rezivěl, až v roce 2004 voda poškodila nákladní
prostor č. 1, kvůli čemuž byla příď extrémně



35

těžká. V listopadu 2005 se převrátila levá
strana přídě a příboj postupně rozlámal loď na
kusy, dokud se kompletně nepotopila. Dnes už
pozůstatky SS America najdete jenom pod
vodou.

Autor: Kryštof, 7. AZajímavosti
Korunovinky 1/2024

Základní údaje:
Délka: 220,4 m
Šířka: 28,5 m
Ponor: 10 m

Rychlost: 41,7 km/h
Kapacita: 1984

Obrázek

Zdroj obrázku:
shipwreck world

Obrázek

Zdroj obrázku:
shipwreck world



Sport
Fotbal v ČR

Nejznámější fotbalisté v ČR:
Václav Černý, 1997
Lukáš Červ, 2001
Martin Čížek, 1974
Tomáš Čvančara, 2000

To je 5 nejznámějších fotbalistů.

Pravidla Fotbalu:
1. Rozehrává se vždycky na začátku utkání z
prostředku hřiště.
2. Když míč zasáhne čáry na okrajích hřiště,
bude se házet rukama z čáry. Tomu se říká
“aut”.
3. Hráči nemohou brát míč do rukou, jenom ho
kopat. Pouze brankář může vzít balon do ruky.
4. Ve fotbalu jsou dvě trestné karty: žlutá a
červená. Když dostanete dvě žluté, tak
automaticky máte ČERVENOU kartu.

Autor: Davyd, 7. A

Obrázek

Zdroj obrázku:
lidovky

Zajímavosti
Korunovinky 1/2024



Jmenuje se theremin a je to pravděpodobně
jediný nástroj na světě, na který se hraje bez
jakéhokoli kontaktu. Jedná se o povedený
remake jednoho z nejstarších elektronických
hudebních nástrojů, který pochází ještě z roku
1917. Tón vzniká přibližováním prstů, dlaní
nebo ramen k anténě a k ovládací ploše
zařízení, zatímco vzdálenost ruky od antény
mění charakter tónu. Ten je obtížné popsat,
připomíná zvuk houslové struny, či dokonce
lidský hlas. Zvláštní monotónní zvuk
předurčuje theremin k použití v experimentální
nebo filmové hudbě. S oblibou jej používali
tvůrci hororů a sci-fi filmů.

Obrázek

Zdroj obrázku:
pinterest

Autorka: Evel, 5. BHudba
Korunovinky 1/2024

Neobvyklé hudební
nástroje



Appalačské pohoří
Appalačské pohoří má délku 2 600 km.
Rozkládá se přes 13 států, které jsou
vypsané zde: 

Alabama
Georgia
Tennessee
North Carolina
South Carolina
Virginia
West Virginia
Kentucky
Maryland
Pennsylvania
New Jersey
New York
Maine

Obrázek

Zdroj obrázku:
wikipedia

Obrázek

Zdroj obrázku:
iStock



Obrázek

Zdroj obrázku:
wikipedia

Je to jednoz nejstarších pohoří na zemi.
Odhaduje se, že vzniklo před 480 až 300
miliony let. Anglicky se řekne Appalachian
Mountains. Povídá se, že tam žijí Kryptoidi:
Monthman, Rage, Skinwalker, Wendigo,
Mimozemštan Orby Bigfoot, a další.
Jsou tam i důležitá pravidla.

Autor: Tobiáš, 6. AZajímavosti
Korunovinky 1/2024



Kontaktujte nás

Korunovinky korunovinky@gmail.com

korunovinky korunovinky

Elektronickou verzi najdete na
korunka.org

Podpořili nás


